4. „Da nur hinsichtlich der Schuld eine Strafe geschuldet wird, wird die Strafe nur jenem geschuldet, bei dem eine Schuld liegt. Weil“ also „nur Menschen sündigen, keine Tiere, wird nur Menschen eine Strafe geschuldet, nach dem Dichterspruch:

<sup>3670</sup> Vgl. ebd., c. 24 (Opera omnia I, 72b).

<sup>3671</sup> Dieses und die folgenden Zitate in den Argumenten 1–4 und 6–9 finden sich bei Wilhelm von Auvergne, De legibus c. 28 (Opera omnia I, 96b–98b).

<sup>3672</sup> Ps 50,21.

«Quid meruere boves», animal sine fraude dolisque?

Ergo, «solis animalibus» morte punitis «et peccantibus hominibus impunitis, adhuc remanet debitum poenae penes homines»; ergo «nec solutum est nec remissum debitum poenae per [798] huiusmodi poenam animalium»; ergo illa immolatio animalium non est pro peccato sacrificium. – Si autem dicatur quod per poenam damni solvitur debitum poenae peccati – in contrarium est, quia secundum hoc latrones et raptores, qui inferunt poenam damni, operarentur remissionem poenae peccati.

5. Item, in Psalmo dicitur: *Sacrificate sacrificium iustitiae*, Glossa: «Id est, offerte, non animalia, quibus non delectatur Deus – unde per Isaiam 1, 14: *Sacrificia vestra odivit anima mea* – sed *sacrificium iustitiae*, quod est *spiritus contribulatus*, ut se puniens homo per poenitentiam mactet Deo. Unde alibi in Psalmo: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*, quod bene dicitur *sacrificium iustitiae*. Quid enim iustius quam ut suis quilibet peccatis potius quam alienis irascatur seque puniens per poenitentiam et satisfactionem Deo offerat?».

6. Item, «desertio peccatorum et recessus ab eis est sacrificium Deo acceptum, sicut dicitur Eccli. 35, 2: *Sacrificium salutare est discedere ab omni iniquitate*; et iterum» ibidem: *Salutare sacrificium est attendere mandatis*; et iterum, ibidem: *Qui facit misericordiam offert sacrificium*. Si ergo ista sint talia sacrificia quae ex necessitate ad salutem sint debita, videlicet recedere a peccato, implere mandata, facere misericordiam, ergo ista essentialiter sunt sacrificia iustitiae; ergo et vera sacrificia ex quibus sanctificatur offerens. Si ergo, istis sacrificiis positis, sequitur sanctificatio offerentis, occisis vero animalibus et immolatis non sequitur sanctificatio, relinquitur quod ista non sunt vera sacrificia, cum de intentione sacrificii sit sanctum facere offerentem.

7. Item, «supervacuum et superfluum est, quo posito, nihil additur utilitati propter quam» positum est, «quo remoto, nihil detrahitur utilitati» eidem; «tota autem utilitas sacrificiorum est propitiatio Creatoris»; ergo, «cum per sacrificia spiritualia sola et sufficienter obtineatur ista utilitas, per illa vero de animalibus nihil addatur», relinquitur «illa esse inutilia»; ergo nec vera sacrificia.